



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Biosistema“ 2017-09-11 Nr. (15.9)-A4-9256
UAB „Greitos dalys“ Į 2017-08-10 Nr. 170810/2
Vilniaus miesto savivaldybės administracijai
Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie
Sveikatos ministerijos Vilniaus departamentui
Vilniaus apskrities priešgaisrinei gelbėjimo
valdybai
Kultūros paveldo departamento prie Kultūros
ministerijos Vilniaus skyriui

Kopija
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos
Vilniaus regiono aplinkos apsaugos
departamentui

ATRANKOS IŠVADA DĖL EKSPLOATUOTI NETINKAMŲ TRANSPORTO PRIEMONIŲ ARDYMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją pateikė

UAB „Biosistema“, Fabijoniškių g. 96, Vilnius, tel. +370 5 276 1679, info@biosistema.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas

UAB „Greitos dalys“, Sandėlių g. 36, LT-02248, Vilnius, tel.: +370 645 555 12, info@geritodalys.lt

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas

Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių ardymas.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta

Planuojamos ūkinės veiklos vieta yra adresu Sandėlių g. 36, Vilnius. Ši vietovė yra pietryčių Lietuvos dalyje, Vilniaus mieste. Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma 1,3531 ha ploto kitos paskirties žemės sklypo dalyje, esančiose uždaroje sandėliavimo paskirties patalpose, įrengtose su kieta, vandeniui nelaidžia ir kitų skysčių ardančiajam poveikiui atsparia betono danga. Šiame žemės sklype yra 5665,46 m² pastatas-sandėlis (unikalus Nr. 7997-3017-4035:0001 ir unikalus Nr. 7997-3017-4035:0002). Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma pastato-sandėlio (unikalus Nr. 7997-3017-4035:0001) dalyje, kurios plotas yra 840 m². Žemės sklypo, kuriame planuojama ūkinė veikla, naudojimo paskirtis – pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijos. Žemės sklypui taikomos specialiosios žemės naudojimo sąlygos: XLIX. Vandentiekio, lietaus ir fekalinės kanalizacijos tinkle ir įrenginių apsaugos zonos, VI. Elektros linijų apsaugos zonos, III. Geležinkelio kelių ir jų įrenginių apsaugos zona, I. Ryšių linijų apsaugos zonos.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Planuojamos ūkinės veiklos metu per metus planuojama išmontuoti apie 650 t eksploatuoti netinkamų transporto priemonių. Ardymo metu bus siekiama išrinkti kuo daugiau dalių ir detalių, tinkamų tolesniam panaudojimui, kurios bus parduodamos (apie 49,8 %). Visos ardymo metu susidariusios atliekos (likę 50,2 %) bus perduodamos atliekų tvarkymo teisę turinčioms įmonėms. Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių ardymui bus naudojami šie įrenginiai ir įrankiai: autokrautuvai (1 vnt.), keltuvai (2 vnt.), variklio ir greičių dėžės išmontavimo įranga, greičio dėžių

keltuvas, stiklų išėmimo įranga, ratukai automobiliams transportuoti, elektriniai plovimo įrankiai, talpyklos skysčių nuvedimui, skysčių ištraukimo įrenginiai, replės, plaktukai, veržliarakčiai, atsuktuvai, viniatraukiai ir kt.

Sava eiga arba autotransportu surinktos ir pristatytos, transporto priemonės bus iškraunamos ir laikomos surinkimo ir laikymo vietose, esančiose uždaroje patalpose. Transporto priemonės bus įvežamos iš lauko tiesiai į uždaras patalpas ir ten iškraunamos. Transporto priemonių paruošimas naudoti – tai veikla, vykdoma atidavus eksploatuoti netinkamą transporto priemonę į įmonę paruošti šalinti ar naudoti (siekiant išvengti gyvenamosios aplinkos užteršimo) atliekant šiuos atliekų tvarkymo veiksmus: ardymas (išmontavimas), rūšiavimas, atskyrimas ir visi kiti veiksmai, susiję su eksploatuoti netinkamos transporto priemonės ir jos dalių naudojimu ir (arba) šalinimu. UAB „Greitos dalys“ ūkinės veiklos metu transporto priemonės bus ardomos (išmontuojamos), rūšiuojamos, atskiriamos ir supjaustomos. Siekiant vykdyti priimtų transporto priemonių paruošimą naudoti, jos bus atgabenamos į išmontavimo zoną. Numatoma per metus apdoroti iki 650 tonų transporto priemonių. Transporto priemonės bus apdorojamos taip, kad susidarytų kuo mažiau atliekų ir būtų galimas tolesnis šių transporto priemonių dalių panaudojimas. Skysčių pašalinimo metu po transporto priemone yra pastatoma talpykla ir (arba) naudojami specialūs skysčių ištraukimo įrenginiai. Skysčiai, pašalinti iš eksploatuoti netinkamų transporto priemonių yra surenkami ir laikomi atskirai (nemaišomi tarpusavyje ar su kitais skysčiais).

Transporto priemonių tvarkymo metu susidariusios atliekos bus laikomos pastato uždaroje patalpose įrengtose su kieta, vandeniui nelaidžia ir kitų skysčių ardančiajam poveikiui atsparia betono danga, ir turės nutekėjusių skysčių surinkimo įrenginius, užtikrinančias aplinkos apsaugą nuo naftos produktų ir kitų teršalų pateikimo į aplinką. Pavojingų atliekų laikymo talpų dangčiai ir kamščiai bus tvirti ir sandarūs, sukonstruoti ir pagaminti taip, kad juos būtų galima saugiai atidaryti ir uždaryti, kad jie laikymo, perkėlimo metu nesutrūktų, neatsilaisvintų, neatsidarytų ir juose esančios medžiagos nepatektų į aplinką. Visos ūkinėje veikloje susidariusios atliekos bus perduodamos atliekų tvarkymo teise turinčioms įmonėms.

Vykdamas ūkinę veiklą darbuotojai dėvės apsauginius drabužius darbui ir naudos pašluostes patalpų, produktų paviršių valymui. Patalpose visada bus universalių sorbentų išsiliejusiems skysčiams sugerti. Įmonės eksploatuojamoms transporto priemonėms bus naudojamos dujos, kurios bus užpilamos degalinėse. Pavojingų cheminių medžiagų ir preparatų, radioaktyviųjų medžiagų ūkinėje veikloje naudoti neplanuojama. Iš viso įmonėje maksimaliai vienu metu planuojama laikyti 60 t tvarkomų atliekų.

UAB „Greitos dalys“ atliekų tvarkymo procese vandens naudoti nenumato, todėl gamybinių nuotekų nesusidarys. Geriamas vanduo pagal poreikį bus užsakomas ir tiekiamas iš UAB „Gelsva“, „Žalia giria“ ir pan. geriamojo vandens tiekėjų.

Šalia pastato bus įrengtas biotualetas, kurio priežiūrą, tvarkymą ir buitinių nuotekų išvežimą užtikrins įmonė UAB „TOI-TOI Lietuva. UAB „Greitos dalys“ planuojamos ūkinės veiklos metu vandens poreikis bus ne didesnis nei 1 m³ per dieną. Maždaug tiek pat susidarys ir buitinių nuotekų. Buitinių nuotekų apskaita vykdoma apskaičiuojant susidariusių buitinių nuotekų kiekį.

Paviršinės nuotekos nuo pastato stogo savitaka nubėgs per lietaus nuvedimo sistemą į gruntą. Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma pastato-sandėlio (unikalus Nr. 7997-3017-4035:0001) dalyje, kurio plotas 840 m², įrengtame su kieta, vandeniui nelaidžia ir kitų skysčių ardančiajam poveikiui atsparia betono danga. Faktinis paviršinių nuotekų kiekis nuo pastato-sandėlio dalies, kurioje bus vykdoma planuojama ūkinė veikla (840 m² plotas) yra 528,36 m³/metus.

UAB „Greitos dalys“ planuojamos ūkinės veiklos vieta nepriskiriama galimai taršiai teritorijai, nes atliekų tvarkymo veikla (atliekų iškrovimas, pakrovimas, rūšiavimas, apdorojimas, laikymas) bus vykdoma uždaroje sandėliavimo patalpose, susidariusios atliekos bus laikomos uždaroje sandėliavimo patalpose, todėl paviršinės nuotekos (lietaus ir sniego tirpsmo) nuo pastatų ir aiktelės stogų nebus papildomai valomos ir per lietaus nuvedimo sistemą nutekės į gruntą.

Veiklos metu eksploatuoti netinkamos transporto priemonės bus ardomos (išmontuojamos), rūšiuojamos, atskiriamos ir supjaustomos. Stacionarių aplinkos taršos šaltinių (įskaitant ir vėdinimo

sistemą) nenumatoma. Kaip aukščiau paminėta, visa veikla bus vykdoma uždaroje sandėliavimo paskirties patalpose, kurių sienos iš plytų (pasižymi gera garso izoliacija).

Ekspluatuoti netinkamų transporto priemonių surinkimo ir apdorojimo metu numatomas triukšmas automobilių kėbulų pjovimo metu. Nuolatinio triukšmo nebus, planuojama, kad pjovimo darbai bus atliekami 1 valandą per dieną ir tik darbo metu: 8-17 valandos intervale, kadangi įmonės pajėgumai yra išardyti per dieną iki 2 vnt. eksploatuoti netinkamų transporto priemonių. Pjovimas bus atliekamas uždaroje pastate, kuris slopins triukšmą. Pastato sienos – silikatinės plytos, langai – 2 vnt. 3 mm. stiklas, užsandarinti. Triukšmo lygio dėl planuojamos ūkinės veiklos ties gyvenamosios teritorijos riba nėra, kadangi artimiausia gyvenamoji teritorija (Kulokiškių gyvenvietė) yra už 650 metrų į vakarus nuo planuojamos ūkinės veiklos, gyvenamąją teritoriją nuo planuojamos ūkinės veiklos skiria keli pramoniniai pastatai ir miškas.

Įvertinus tai, kad visa planuojama ūkinė veikla bus vykdoma uždaroje patalpose, o vadovaujantis pjovimo įrankių gamintojo pateikta informacija, pjovimo įrangos keliamas triukšmo lygis darbo aplinkoje neviršys Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. balandžio 15 d. įsakymu Nr. A1-103/V-265 „Dėl darbuotojų apsaugos nuo triukšmo keliamos rizikos nuostatų patvirtinimo“ reglamentuojamos 85 dBA triukšmo ekspozicinės vertės, tai planuojamos ūkinės veiklos sklypo teritorijoje neįtakos foninio triukšmo lygio. Foninis triukšmo lygis teritorijoje nevertinamas, kadangi arti nėra judraus transporto eismo ir kitų nuolatinių triukšmo šaltinių, Lentvario gatvė yra maždaug 1 km. atstumu nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos, ją nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos skiria daugybė želdinių ir pastatų. Vadovaujantis STR 2.01.07:2003 „Pastatų vidaus ir išorės aplinkos apsauga nuo triukšmo“ pateikta informacija, 30 cm storio betoninių plytų siena sulaiko iki 56 dBA triukšmo lygį. Tai kiemo teritorijoje triukšmo lygis gali siekti apytiksliai 29 dBA.

Atlikus skaičiavimus daroma išvada, kad atvykstančio ir išvykstančio transporto sukeliama triukšmo lygis artimiausiuose gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje neviršys ribinių triukšmo dydžių, nustatytų Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. V-604 patvirtintoje Lietuvos higienos normoje HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“.

Siekiant išvengti planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje gaisro, veikla bus vykdoma laikantis priešgaisrinių reikalavimų.

Artimiausias gyvenamoji teritorija nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos yra nutolusi ~650 m į pietryčius.

Į pietvakarius nuo planuojamos ūkinės veiklos teka upė Vokė, kuri nutolusi ~316 m į pietvakarius. Apie 1,67 km į šiaurę nuo planuojamos ūkinės veiklos teka upė Neris.

Į šiaurės vakarus ~2,6 km nuo planuojamos ūkinės veiklos nutolęs Grigiškių tvenkinys. Į pietus ~1,17 km nuo ūkinės veiklos vietos nutolęs Mūro Vokės tvenkinys. Pagal LR upių, ežerų ir tvenkinių kadastro duomenis, planuojamos ūkinės veiklos vieta į šių vandens telkinių apsaugos zonas ir juostas nepatenka.

Nagrinėjamoje vietovėje artimiausios „Natura 2000“ teritorijos – Neries upė (ES kodas – LTVIN0009), esanti ~1,67 km į šiaurę ir Kiemeliškių kaimo apylinkės (ES kodas – LTTRA0022), esančios ~5,06 km į šiaurės vakarus nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos. Saugomų teritorijų valstybės kadastro duomenimis artimiausios saugomos teritorijos: Vokės hidrografinis draustinis, nutolęs ~244 m į vakarus, Naujojo Lentvario draustinis, nutolęs ~2 km į vakarus, Panerių erozinio kalvyno kraštovaizdžio draustinis, nutolęs ~1,6 km į rytus ir Griovių geomorfologinis draustinis, nutolęs ~1,2 km į šiaurę.

Kultūros vertybių registro duomenimis, artimiausia kultūros paveldo teritorija – Grigiškių akveduko statinys (kodas 14741), nutolęs nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos ~824 m atstumu į šiaurės vakarus. Kitos teritorijos: Mūrinės Vokės gamybinių statinių kompleksas (kodas 27467), nutolęs ~1,03 km atstumu į pietus, Grigiškių piliakalnis (kodas 33233), nutolęs ~1,14 km atstumu į šiaurės vakarus, Grigiškių, Naravų pilkapynas, vad. Kapčiais (kodas 3512), nutolęs ~1,32 km

atstumu į šiaurės vakarus ir Neravų senovės gyvenvietė (kodas 36196), nutolusi ~1,11 km atstumu į šiaurę nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

PŪV teritorija nepatenka į „Natura 2000“ tinklo teritoriją. Artimiausia Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorija yra Neries upė nutolusi 1,67 km atstumu šiaurės kryptimi, todėl PŪV poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo nustatymas – netikslingas.

6. Pastabos ir pasiūlymai

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių, veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Įvertinus PŪV vietą ir atstumus iki saugomų teritorijų, PŪV poveikis artimiausioms gamtinėms paveldo vertybėms, kultūrinio kraštovaizdžio vietovėms, saugomoms teritorijoms bei „Natura 2000“ teritorijoms nenumatomas.

7.2. Į PŪV teritoriją saugomi gamtinio paveldo, kultūrinio kraštovaizdžio objektai bei saugotinos kultūros paveldo vertybės nepatenka.

7.3. Eksploatuoti netinkamų naudoti transporto priemonių ardymo metu susidariusių atliekų laikymas, iškrovimas, pakrovimas bus vykdomas uždaruose patalpose.

7.4. Susidariusios atliekos (pavojingos ir nepavojingos) bus perduodamos atliekų tvarkytojams.

7.5. Planuojamos ūkinės veiklos metu vandens naudoti nenumatoma, todėl gamybinių nuotekų nesusidarys. Susidariusių buitinių nuotekų išvežimą užtikrins įmonė UAB „TOI-TOI Lietuva. Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma pastato-sandėlio (unikalus Nr. 7997-3017-4035:0001) dalyje, kurio plotas 840 m², įrengtame su kieta, vandeniui nelaidžia ir kitų skysčių ardančiajam poveikiui atsparia betono danga, todėl šalia pastato esanti teritorija nėra priskiriama galimai taršioms teritorijoms, todėl paviršinės nuotekos nebus papildomai valomos ir bus išleidžiamos į aplinką.

7.6. Pagrindinis triukšmo šaltinis yra atvykstantis ir išvykstantis autotransportas. Visa veikla bus vykdoma uždaruose patalpose, triukšmas į aplinką nepateks, todėl foninio triukšmo lygio neįtakos. Artimiausia gyvenamoji teritorija nuo ūkinės veiklos teritorijos yra nutolusi apie 650 m atstumu. Triukšmo lygis artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje dėl planuojamos ūkinės veiklos neviršys Lietuvos higienos normos HN 33:2011 ribinių verčių.

7.7. Įvertinus atvykstančio ir išvykstančio autotransporto priemonių srautą (per dieną į planuojamos ūkinės veiklos teritoriją ir iš jos gali atvykti bei išvykti tik apie 5 autotransporto priemonės) ir paskaičiuotą taršą iš mobilių taršos šaltinių eksploatuojamų įmonės teritorijoje (autokrautuvo, krovininio automobilio), daroma išvada, kad oro tarša dėl planuojamos ūkinės veiklos bus nereikšminga.

7.8. Planuojama ūkinė veikla atitinka Vilniaus miesto bendrojo plano sprendinius.

7.9. Į normatyvinę sanitarinės apsaugos zoną (50 m), kuri turi būti nustatoma planuojamai ūkinei veiklai vadovaujantis Sanitarinės apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2004 m. rugpjūčio 19 d. įsakymu Nr.

V-586 „Dėl sanitarinės apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo taisyklių patvirtinimo“, reikalavimais, gyvenamieji namai ar kitos poveikiui jautrios teritorijos nepatenka.

7.10. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į požeminio vandens vandenvietės apsaugos zoną.

8. Priimta atrankos išvada

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis PAV įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją, planuojamai ūkinei veiklai – Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių ardymas – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė